
Desain Mobile Unit Instalasi 
Pengolahan Air Minum Untuk 

Kondisi Darurat Bencana Banjir 
Dengan Menggunakan Membran 

Mikrofiltrasi 
 



Latar Belakang 

 

 

 

 
(sumber : www.annehira.com/buangsampah2)     
 
 
 
 
 
 
(sumber : megapolitan.kompas.com) 
 

Penyebab 
terjadi nya 

banjir 

Kebutuhan air  
saat atau 

pasca terjadi 
banjir 

Kualitas air 
saat terjadi 

banjir 

Pengolahan air banjir dengan 
menggunakan Mobile Water 

Treatment dan Membran MF 

http://www.annehira.com/buangsampah2


Rumusan Masalah  

Bagaimana mengkonsep dan 
mendesain unit IPAM secara 

mobile di kondisi darurat 
bencana. 

 

Menghitung jumlah biaya yang 
dibutuhkan untuk pengolahan air 
minum mobile saat kondisi banjir 
dengan menggunakan membran 

mikrofiltrasi. 





Ruang Lingkup 
 Digunakan untuk membantu pengungsi bencana 

banjir. 
 Disusun  Detail Engineering Desain (DED) untuk 

instalasi pengolahan air minum yang telah 
disesuaikan dengan karakteristik air banjir. 

 Air baku berasal dari air banjir di daerah sungai kali 
Mas/kali Jagir, Surabaya. 

 Disusun Bill Of Quantity (BOQ) dan Rancangan 
Anggaran Biaya (RAB) untuk alat dan bahan. 





Penelitian awal dan 
pengumpulan data 

 Karakteristik air banjir   

 

No. Parameter Satuan 
Persyaratan 

Air Minum 

  

Hasil Analisa 

1 Kekeruhan NTU 5 55 
2 pH - 6,5-8,5 7,58 

3 E.coli 
Jumlah per 100 

ml sampel 
0 

500.000 

Sumber: Hasil Analisis 



Removal Untuk Unit 
Pengolahan  

Menurut saragih, tahun 2011 : 
Efisiensi pengolahan air banjir pada parameter 
kekeruhan dan E.Coli untuk pemilihan unit 
koagulasi, flokulasi, sedimentasi dan filtrasi, 
desinfeksi mempunyai prosentase removal 99,98 
% 



Spesifikasi Membran Mikrofiltrasi 

 Membran yang digunakan membran CeraMemVeolia 

Water Technologies.  

 Membran  keramik dengan material Silicon Carbide (SiC) 

 Dimensi membran panjang 34 inch x diameter 5,6 inch. 
Housing filter menggunakan Stainless Steel. 

 Fluks 1200 Lmh/bar 
 Ukuran pori 0,2 µm 
 Luas filtrasi 5 m2 

(Sumber http://veoliawatertechnologies.com/) 

 
 



CeraMem Silicon Carbide Ceramic 

Sumber http://veoliawatertechnologies.com/) 

 Sumber http://veoliawatertechnologies.com/) 

 



Spesifikasi Mobil 
Pengangkut 

Tipe kendaraan adalah jenis truk Isuzu Elf NKR 71 
LWB, dengan panjang keseluruhan untuk truk adalah 
6,935 m, dan untuk lebar truk 1,920 m, tinggi 2,211 m. 
Berat beban maksimum truk adalah 8000 kg. Gambar 
Truk Isuzu Elf NKR 71 LWB 



Gambar . Isuzu Elf NKR 71 

LWB 



Diagram Alir Pengolahan 



Kebutuhan air bersih maupun 
air minum dan sarana sanitasi 

 
 
 

 Menurut Peraturan Kepala BNPB No 7 Tahun 2008 Tentang 

Pedoman Tata Cara Pemberian Bantuan Pemenuhan Kebutuhan 
Dasar .  

 Kebutuhan total untuk kebutuhan air bersih & sanitasi dan air 
minum adalah 17,5 liter/orang/hari. (air minum 2,5 liter/orang/hari & air 
bersih dan sanitasi 15 liter/orang/hari). 
 Jumlah pengungsi = 4144 orang 
 Kebutuhan air bersih tiap orang = 17,5 L/org/hari  
 Total kebutuhan air bersih & sanitasi pengungsi = 4144 orang x 15 

L/orang/hari = 62160 Liter/org/hari. 
 Total kebutuhan air minum pengungsi = 4144 orang x 2,5 

L/orang/hari = 10360 Liter/org/hari 



Kebutuhan Koagulan Aluminium sulfat 

(Al2(SO4)3) 

 

 Dalam perencanaan ini dilakukan penelitian 
pendahuluan yaitu melakukan penentuan dosis 
optimum penambahan koagulan. Dalam perencanaan 
ini penambahan dosis koagulan didapatkan dari 
literatur . 
 Menurut Wiesner et al.,1992; Coffey et al., 1993 
, untuk MF pretreatment, dalam penambahan 
aluminium sulfat dan ferric sulfate dengan konsentrasi 
dosis antara 5 – 50 mg/l. 
 



Unit Gabungan Koagulasi & 
Flokulasi 

 Panjang pipa inlet tangki adalah direncanakan sebagai 
berikut : 

  = 6,121 m 
 Debit  = 0,01 m3/det (kapasitas pompa 600 l/min) 
 Td untuk pengisian tangki adalah 3 menit/180 detik 
 Volume untuk pengadukan = 1800 Liter/1,8 m3 
 Diameter pipa inlet dan outlet 
  = 0,079 m 
  = 89 mm (3 inch) yang ada dipasaran 
 Kecepatan dalam pipa (v) 
  =  2 m/det 

 
 



 Flokulasi & koagulasi mekanis : 
 Untuk nilai kriteria desain koagulasi adalah Td = 

(20 - 60 detik) dengan nilai G (700 – 1000 /detik). 
 Gtd < 60000 dan Nre > 10000 (koagulasi) 
 Untuk nilai kriteria desain flokulasi adalah Td = 

(20 – 100 menit) dengan nilai G (75 – 175 /detik). 
 Gtd 125 – 200 (Gtd = x 1000) yaitu untuk 

penurunan kekeruhan + warna (tanpa 
resirkulasi). Sumber : Schulz, 1984 
 
 



Direncanakan  untuk koagulasi & flokulasi : 
 Perhitungan dimensi paddle : 
 Jenis impeller  
  = FourStraight Blade/Flat Paddle 
 Bahan material adalah  
  = aluminium  
 Rasio Di/Wi= 6 
 KL dan KT= 49 dan 2,75 
 Diameter blade = 112 cm (1,12 m) (80% dari diameter bak). 
 Np = 2,6  
 Untuk Nre untuk koagulasi dan flokulasi mekanis = 3646216,6 

yaitu memenuhi Nre > 10000 

  
 



Perhitungan untuk pengadukan cepat (koagulasi) : 
 Debit = 10 L/det  
 Td untuk pengisian tangki     = 3 menit/ 180 detik 
 Volume yang akan diolah     = 1800 liter/1,8 m3 
 Td untuk waktu pengolahan    = 20 detik 
 Nilai Gradien kecepatan (G)   = 1000/det 
 P (power/daya)      = G² V µ 
 G² = gradien kecepatan (/det) 
 V = volume tangki (m3) 
 µ = viskositas fluida/kekentalan absolut cairan (N-det/m2) 
 Power atau daya yang dihasilkan dari perhitungan pengadukan cepat oleh motor pengaduk 

adalah 1602 N-det/m. 
 Efisiensi daya pompa 80%     = 1281 watt (1,28 kW) 
 Kecepatan rotasi blade     = 42 rpm (2 – 150 rpm)  
 Cek Gtd  
 = 20000/det 
 = (Gtd < 60000) memenuhi. 

 

      

3
1

5 








xKtxDt

P





Perhitungan untuk pengadukan cepat (flokulasi) : 
 Debit = 10 L/det  
 Td untuk pengisian tangki    = 3 menit/ 180 detik 
 Volume yang akan diolah    = 1800 liter/1,8 m3 
 Td untuk waktu pengolahan    = 20 menit (20 – 100 menit) 
 Nilai Gradien kecepatan (G)   = 125/det 
 P (power/daya)     = G² V µ 
 G² = gradien kecepatan (/det) 
 V = volume tangki (m3) 
 µ = viskositas fluida/kekentalan absolut cairan (N-det/m2) 
 Power atau daya pengadukan yang dihasilkan dari perhitungan pengadukan lambat 

oleh motor pengaduk adalah 25,03 N-det/m. 
 Efisiensi daya pompa 80%    = 20,02 watt (0,02 kW) 
 Kecepatan rotasi blade     = 11 rpm (2 – 15 rpm)  
 Cek Gtd  
 = 150000/det 
 = (Gtd 125000 - 200000) memenuhi. 
 

3
1

5 








xKtxDt

P





Unit Sedimentasi 

Zona Pengendapan : 
Overflowrate (Q/A) = 0,85 – 2,0 m3/m2.jam 
NRe < 2000, untuk menjaga aliran tetap laminer 
NRe > 10-5, untuk mencegah “short circuit” 
VHorizontal < VScouring, untuk mencegah 

resuspensi 
VSettling partikel > Vo, agar partikel terendapkan 

100% 
Kecepatan pengaliran (Vo) = 0,33 – 0,7 Vs 



 RT % (Removal Turbidity)  = 65 % 

 Surface loading (SL)  = 60 m3/hari-m2  

 Waktu detensi   = 40 menit (2400 detik) 

 Spesific gravity (Ss)  = 2,65 gr/cm3 
  



Direncanakan : 
Debit (Q)      = 0,01 m3 
H kedalaman ruang lumpur  = 45 cm 
Diameter partikel    = 0,0007431 m 
      = 0,743 mm 
Kecepatan Horizontal (Vh)  = 0,0005833 

m/det 
R (jari-jari hidrolis)   = 0,7 m 
Nre      = 485,4 < 2000 

(memenuhi) 
 

 1
18

1 




Ssg

Vs
dp





Zona Lumpur : 
Untuk zona lumpur yaitu menurut sumber Kawamura,1991 = (dosis 
alum (mg/l) x 2,2) + (kekeruhan air baku (NTU) X 1,3 X 8,34)). 
Didapatkan hasil dari perhitungan diatas = 640 mg/l 
• Air tangki yang diolah = 1800 liter  
• Volume atau berat lumpur = (zona lumpur x total air yang diolah 

= 640 mg/l x 1800 Liter  = 1152558 mg/1,15 kg 
• ρ (lumpur setelah pembubuhan alum) = 1400 kg/m3 (1,4 

kg/liter) 
Volume lumpur total adalah   = Vlumpur = massa/densitas 
     = 0,8232 liter 
• Air hasil produksi setelah proses pengendapan = 1800 liter – 

0,8232 liter = 1799,176 liter.  
  



Gambar. Tangki flokulasi dan 

sedimentasi 



Membran Catridge Filter 
 Direncanakan catridge filter  
 Material     = polypropylene 
 Ukuran micron    = 5 micron 
 Diameter katrid    = 2,5 “ (6,35 cm) 
 Panjang     = 9-7/8 “- 40 “ (25,4 cm) 